
COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

Via Nazionale I , 70 – 02010 Castel Sant’Angelo 
 e-mail: comune@comune.castelsantangelo.ri.it

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 135 DEL 28/12/2010

OGGETTO: Vertenza Valzano/Comune di Castel Sant’Angelo. Ricorso per accertamento
preventivo ex artt. 696 e 696 bis cpc. Costituzione in giudizio e nomina difensore.

L’anno duemiladieci, il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti

quarantacinque, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N. NOME CARICA PRESENTE ASSENTE
1 Anibaldi Paolo SINDACO X
2 Di Cintio Patrizia VICE SINDACO X
3 Fabrizi Alessia ASSESSORE X
4 Vallocchia Francesco ASSESSORE X
5 Liberati Silvia ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Cardellini.

Il Dr. Anibaldi Paolo, nella sua qualità di Sindaco Pro -Tempore, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del

giorno.



2

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo      comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 135 del
28/12/2010

OGGETTO: Vertenza Valzano/Comune di Castel Sant’Angelo. Ricorso per accertamento
preventivo ex artt. 696 e 696 bis cpc. Costituzione in giudizio e nomina difensore.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Dato atto che in data 13/12/2010, prot. n. 4850, è stato notificato il ricorso ex artt. 696 e 696 bis del

c.p.c. dei Sig.ri Valzano Salvatore e Simona e Giovanrosa Ernesta con il quale richiedono al Tribunale

Civile di Rieti di fissare l’udienza di comparizione delle parti e di nominare il CTU tecnico perché

accerti gli inconvenienti subiti dall’impianto di loro proprietà adibito ad allevamento di trote e a lago di

pesca sportiva e dall’attività economica di Bar-Ristorante, le cause, le responsabilità, i danni e le

conseguenze negative causate dal Comune a seguito dei lavori di realizzazione di collettore fognario

appaltati alla Ardeatina Appalti con sede in Pomezia (RM) e diretti dall’Ing. Coronetta Antonio di

Castel Sant’Angelo;

Dato atto che l’udienza di comparizione è stata fissata per l’11/01/2011;

 Visto il contratto Rep. n. 813 del 28/11/2008 con il quale venivano affidati alla s.r.l. Ardeatina Appalti i

lavori di realizzazione del collettore fognario tra le frazioni di Vasche, Pié di Paterno, Cotilia ecc.;

Considerata la necessità per tutelare gli interessi del Comune di costituirsi in giudizio;

Ritenuto opportuno affidare l’incarico all’Avv. Ermanno Mancini del foro di Rieti che già assiste il

Comune in un’altra vertenza;

Considerata la disponibilità dello stesso per una presumibile spesa di € 1.500,00 compresa IVA e C.N.A.

2%;

Acquisiti i prescritti e favorevoli pareri;

Con voti unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

1. le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di costituirsi nel giudizio di accertamento tecnico preventivo ex art. 696 e 696 bis del c.p.c. promosso

dinanzi al Tribunale Civile di Rieti dai Sig.ri Valzano e Giovanrosa per accertare gli inconvenienti subiti

dall’impianto di loro proprietà a seguito dei lavori di realizzazione del collettore fognario;



3

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo      comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 135 del
28/12/2010

3. di nominare legale del Comune l’Avv. Ermanno Mancini con studio in Rieti, Piazza San Rufo n. 6;

4. di conferire allo stesso per la tutela degli interessi del Comune ogni più ampio potere, ivi compreso, ove

possibile, quello di chiamare in causa terzi;

5. di eleggere domicilio presso lo studio del predetto legale;

6. di impegnare la spesa presunta di € 1.500,00 all’intervento 1.01.08.03, cap. 335/2000 – g.c. – del

bilancio di previsione per il 2010, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del

30/04/2010;

7. di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione, immediatamente

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n° 267/00 sull’ordinamento degli Enti Locali.


